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Редакция бағанасы

2018 жылғы Әділет министрлігі жұмысының қорытындысы 
бойынша Министрліктің кеңейтілген алқа отырысына Вице-ми-
нистр Н.В. Панның баяндамасы

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА Әкімшілік-процестік құқықтық қатына-

стардың ұғымы және белгілері
Т.С. НҰРЫШЕВА Әкімшілік жазаларды тағайындау және 

қолданудағы кейбір мәселелер
Т.А. ЖЕЛДЫБИНА  (Саратов қ.) Құқық теориясындағы 

зерттеулердің перспективалы бағыты ретінде заң шығару процесін 
қамтамасыз ету тетігі

М.И. ЖҰМАҒҰЛОВ, Д.М. ЖҰМАҒҰЛОВ  Мемлекеттік 
басқару саласындағы қолданыстағы ұлттық заңнамаға сәйкес «Қа-
зақстан Республикасының әкімшілік құқығы» саласының инсти-
туттарын құрылымдау жүйесін реформалау  

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Қазақстанның құқықтық жүйесіне сот 

прецедентін енгізу перспективалары
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ, А.Е. ДУЙСЕНОВА Соттар мен 

төреліктердің өзара іс-қимылы: теория және практика мәселелері 
В.Т. ҚОНЫС, К.К. САБИРОВ, А.Т. БЕКЕН Алдын-ала 

бағаланған залалдар және олардың тұрақсыздық айыбымен ара-қа-
тынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН Экстремизмге және терроризмге 

қарсы іс-қимылдың қылмыстық-процестік құралдарын нығайту 
туралы 

Н.А. САРТАЕВА, Н.Б. МАУЫТҚАЛИ Кәмелетке толмаған-
дардың қылмыстық жауаптылығы және оларды жазалау туралы 
халықаралық-құқықтық нормаларды Қазақстан Республикасының 
қылмыстық заңнамасына имплементациялау

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ, А.Т. ЗАВОТПАЕВА Мұнайды 
жымқыруі үшін жауаптылық туралы қылмыстық-құқықтық норма-
ларды жетілдіру туралы 

Т.С. ТЕМІРӘЛИЕВ, Е.А. ОМАРОВ Ақпараттық жүйелерді 
қолдану арқылы жасалған қылмыстарға қарсы іс-қимыл проблема-
лары және оларды шешу жолдары

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ, А.Қ. ҚҰСАЙЫНОВА  Қазақстанның 
әлемдік тәжірибе аясында  халықаралық транзиттік тасымалдар 
проблемаларды заңдық түрде шешуі

В.Н. СИНЕЛЬНИКОВА  (Мәскеу қ.) Орта кәсіптік білім, 
оның негіздері: мектепке дейінгі және мектептегі тәрбиелеу мен 
білім беру

Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА Меншік құқығы мен зияткерлік мен-
шікті қорғау жөніндегі Дүниежүзілік экономикалық форумның 
Бәсекеге қабілетті жаһандық индексі рейтингісі бойынша жетекші 
елдердің халықаралық тәжірибесі 

Құқықтық мониторинг
М.Қ. ЖҮСІПБЕКОВА ҚТұтынушылардың қажетті және 

анық ақпарат алуға құқықтары
Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасындағы парламент-

тік тыңдаулар
М.И. ДЯЧУК Медиация - қазіргі заманның қажеттігі

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ Заңнама терминдерін латын графика-
сымен жазудың кейбір мәселелері
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Жас ғалым мінбері
А.М. КАЛГУЖИНОВА, С.С. СЕРІКБАЕВА  Отбасы - тұр-

мыстық қатынастар саласындағы заңсыз әрекеттер: заңнамалық 
регламенттеу және әкімшілік практика

Ә.Н. СЕЙІТОВА Тауар белгілері туралы заңнаманың даму 
тарихы

Ж.К. ҚАРАЖАНОВА Квазимемлекеттік және жеке сектор-
дағы сыбайлас жемқорлық ұғымының қалыптасуы туралы мәсе-
лесіне

Г.К. БЕЙСБЕКОВА Атқарушы билік органдарының заңға 
тәуелді актілерінің нормаларын нактылау туралы мәселесіне

Ғылыми өмір хроникасы
Тағайындалу туралы ақпараттық харбарлама
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының Ресей ха-

лықаралық құқық қауымдастығының 62-ші жыл сайынғы жиналы-
сына қатысуы туралы ақпараттық хабарлама,  2019 жылғы 27-31 
қаңтар, Мәскеу қ.

Кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
Ш.Ж. ТАУКЕБАЕВА  Жүргізіліп жатқан әкімшілік рефор-

малар мәнмәтініндегі билік органдары мен азаматтардың өзара 
іс-қимылының кейбір теориялық мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысындағы 
№2(18)-2010ж. – 17-20-б.)

Н.М. ПРИМАШЕВ, А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА З.ғ.к. Ш.Ж. Тау-
кебаеваның «Жүргізіліп жатқан әкімшілік реформалар мәнмәтінін-
дегі билік органдары мен азаматтардың өзара іс-қимылының кейбір 
теориялық мәселелері»  ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Есімнама
Қазақстанның заң ғылымы «алтын қорының» қазынасы 

(З.ғ.д., профессор С.М. Рахметовтің 70 жасына орай) 
Қазақстандық құқық философиясы (З.ғ.д., профессор Ж.С. 

Елубаевтың 65 жасына орай)
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Гражданское и гражданско-процессуальное право

УДК 347.9

ПЕРСПЕКТИВЫ ВНЕДРЕНИЯ СУДЕБНОГО ПРЕЦЕДЕНТА 
В ПРАВОВУЮ СИСТЕМУ КАЗАХСТАНА

Сулейменов Майдан Контуарович
Директор Научно-исследовательского института частного права 
Каспийского общественного университета, академик НАН РК, 
доктор юридических наук, профессор, г. Алматы, Республика Казахстан; 
e-mail: smaidan1941@mail.ru

Ключевые слова: судебный прецедент; английское право; правовая система; судебная си-
стема; судебное решение.

Аннотация. В статье автор представляет анализ перспектив внедрения судебного 
прецедента в правовую систему Казахстана. Автор выделяет два аспекта имплементации 
английского права: 1) совершенствование гражданского законодательства; и 2) внедрение 
прецедента в судебную систему Казахстана. При этом отмечается, что английское право 
- это другая правовая система. В то же время отечественные суды ориентированы на зако-
нодательство и только законодательство, и возводить на уровень источника права судебный 
прецедент очень опасно. Прецедентное право - это не просто общеобязательность решений 
судов, это - система права; и очевидно, что при разветвленной системе законов такой си-
стемы права быть не может. В этой связи автор отмечает, что можно лишь говорить о 
специальном значении понятия «прецедент» как «прецедент толкования закона».

В статье представлен опыт России, основываясь на анализе  которого, автор доказыва-
ет, что внедрение прецедента целиком зависит от конкретных условий и особенностей пра-
вовой системы государства. Прецедент в странах с континентальной системой права - это 
не авторитет власти, а власть авторитета.

Рассматривая вопросы внедрения судебного прецедента в Республике Казахстан, автор 
отмечает ряд существенных недостатков концепции «Үлгі», наличие которых не позволяют 
ее принять.

В статье сделан вывод о том, что в настоящее время для внедрения судебного преце-
дента в Казахстане нет как оснований, так и реальных условий.  Однако при этом автор 
подчеркивает необходимость стремиться к тому, чтобы постановления Верховного Суда 
по конкретным делам постепенно стали образцово-показательными судебными решениями, 
которые применялись бы всеми судами Казахстана при рассмотрении однотипных дел. Со 
временем можно придать этим решениям обязательную для всех судов силу, и это уже будет 
как бы прецедент или квази-прецедент.

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖҮЙЕСІНЕ СОТ 
ПРЕЦЕДЕНТІН ЕНГІЗУ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ

Майдан Күнтуарұлы Сүлейменов
КҚУ-нің жеке құқық Ғылыми-зерттеу институтының директоры, 
ҚР ҰҒА академигі, заң ғылымдарының докторы, профессор; 
Алматы қ., Қазақстан Республикасы; 
e-mail: smaidan1941@mail.ru

Түйін сөздер: сот прецеденті; ағылшын құқығы; құқық жүйесі; сот жүйесі; сот шешімі.
Аннотация. Мақалада автор Қазақстанның құқық жүйесіне сот прецедентін енгізу 

келешегіне талдауын ұсынады. Автор ағылшын құқықтың имплементациясының екі аспек-
тісін белгілейді: 1) азаматтық заңнаманы жетілдіру; 2) Қазақстанның сот жүйесіне пре-
цедентті енгізу. Сонымен қатар, ағылшын құқық – бұл бөтен құқықтық жүйе. Отандық 
соттар заңнаманы, тек қана заңнаманы ұстанады. Сот прецедентін құқықтың қайнар көз-
дері деңгейіне шығару өте қауыпты. Прецеденттік құқық – бұл жәй ғана сот шешімдерінің 
жалпыға міндеттілігі емес, бұл құқық жүйесі. Әлбетте, заңдардың  тармақталған жүйесі 
болған жағдайда бұндай құқық жүйесіныің болуы мүмкін емес. Осыған байланысты автор 
«прецедент» ұғымының «заңды талқылау прецеденті» - арнайы мағынасы туралы айтуға 
болатының көздейді.

Мақалада Ресейдің тәжірибесі ұсынылған. Автор оған талдау жасап нәтижелеріне сүй-
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Азаматтық және азаматтық процестік құқық

ене прецедентті енгізу толығымен мемлекеттегі құқықтық жүйенің нақты жағдайларымен 
және ерекшеліктерімен байланысты екенін дәлелдейді. Прецедент континентальды құқық 
жүйесіндегі елдерде – бұл билік мәртебесі емес, бұл мәртебе билігі.

Қазақстан Республикасында сот прецедентін енгізу мәселелерін қарау барысында автор 
«Үлгі» концепциясының, оны қабылдауға жол бермейтін, елеулі жетіспеушіліктерінің бір қа-
тарын көрсетеді. 

Мақалада, осы күні Қазақстанда сот прецедентін енгізуге негіздемелердің де, нақты 
жағдайлардың да жоқтығы туралы қортынды жасалынды. Дегенмен, автор, деректі істер 
бойынша Жоғары Сот қаулылары сызаттанып көрнекті-үлгілі сот шешімдері, бір типті 
істерді қарау барысында Қазақстанның барлық соттары колданатын шешімдері болуға ты-
рысу қажеттілігін баса айтады. Алдағы уақытта бұл шешімдерге барлық соттар үшін мін-
детті күшін беруге болады, және бұл прецедент сықылды немесе квази-прецедент болады. 

THE PROSPECTS OF IMPLEMENTATION OF JUDICIAL 
PRECEDENT IN THE LEGAL SYSTEM OF KAZAKHSTAN

Suleimenov Maidan Kontuarovich
Director of Research institution of private law of the Caspian public university, 
the academician of NSA of RK, the doctor of jurisprudence, professor, 
Almaty, the Republic of Kazakhstan; 
e-mail: smaidan1941@mail.ru

Keywords: Judicial precedent; English law; law system; judicial system; judgment.
Abstract. In article author present the analysis of prospects of implementation of a judicial 

precedent to the legal system of Kazakhstan. The author marks out two aspects of implementation 
of an English law: 1) improvement of the civil legislation; and 2) implementation of a precedent in 
the judicial system of Kazakhstan. At the same time it is noted that the English law is other legal 
system. At the same time domestic courts are focused on the legislation and only the legislation and 
to build to the level of a source of law judicial precedent very dangerously. The judicial law is not just 
all-obligation of decisions of the courts, it is a system of law; and it is obvious that at the branched 
legislative system  such system of law cannot be. In this regard the author notes that it is possible only 
to speak about special value of the concept «precedent» as «a precedent of interpretation of the law».

In article the analysis of experience of Russia is presented, based on which the author proves that 
implementation of a precedent entirely depends on specific conditions and features of a legal system 
of the state. The precedent in the countries with the continental system of the law is not authority of 
the government, it is the power of the authority.

Considering questions of implementation of judicial precedent in the Republic of Kazakhstan, the 
author notes a number of essential shortcomings of the concept «Ulgi», which existence do not allow 
to accept it.

In article the conclusion is drawn that there are no both bases, and real conditions for 
implementation of judicial precedent in Kazakhstan now. However at the author emphasizes need 
to aspire to that resolutions of the Supreme Court on particular cases gradually became model 
judgments which would be applied by all courts of Kazakhstan by consideration of the same affairs. 
Over time it is possible to give to these judgments force, obligatory for all courts, and it will already 
be like precedent or a quasi-precedent.

1. Два аспекта имплементации англий-
ского права

Английское право часто называют пре-
цедентным правом (case law). Это не совсем 
точно. Конечно, прецедентное право состав-
ляет подавляющую часть английского пра-
ва. Создавалось поначалу английское право 
судами, которые при рассмотрении дел ру-
ководствовались местными обычаями. Со 
временем решения судов (прецеденты) стано-
вились обязательными при рассмотрении всех 
аналогичных дел нижестоящими судами. Од-
нако наряду с общим прецедентным правом 

(common law) в Англии сложилось и действу-
ет прецедентное право справедливости (law of 
equity), формируемое судами лорда-канцлера, 
в которые обращались с прошением о восста-
новлении справедливости. Суд лорд-канцлера 
не был связан с прецедентами общего права. 
В 1873 г. был принят Закон о судоустройстве, 
который закреплял приоритет права справед-
ливости по сравнению с общим правом. 

Кроме того, в праве Англии существует 
т.н. статутное право. Формально законы (акта 
парламента) имеют приоритет перед судебны-
ми прецедентами. Однако фактически преце-
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дентное право сохраняет свое доминирующее 
значение (к примеру, в сфере действия норм о 
договоре и обязательствах из причинения вре-
да) [1, c. 24-27].

Наряду с законами, важным источником 
является делегированное законодательство, 
подзаконные нормативные акты, принимае-
мые правительственными организациями. В 
то же время суд имеет право отменить норму 
делегированного права, если установит, что 
она была принята с превышением полномо-
чий или же были допущены процедурные на-
рушения [2, c. 17-18].

В Англии нет разделения на гражданское и 
торговое право, как нет и разделения на част-
ное и публичное право. Это чуждое нам право.

Как пишет Рене Давид, «Различие в струк-
туре права, как мы это увидим, действительно 
полное. С точки зрения известных делений 
права мы не найдем в английском праве ни де-
ления на право публичное и право частное, ни 
деления, столь естественного на наш взгляд, 
на право гражданское, на право торговое, 
право административное, право социального 
обеспечения. Вместо этого мы находим в ан-
глийском праве деление в первую очередь на 
общее право и право справедливости.

На уровне понятий мы также будем ча-
стично дезориентированы, не найдя в англий-
ском праве таких понятий, как родительская 
власть, узуфрукт, юридическое лицо, подлог, 
непреодолимая сила и т.п. Зато нам встретятся 
такие незнакомые понятия, как доверительная 
собственность, встречное удовлетворение, 
эстоппель, треспасс и др., которые нам ни о 
чем не говорят. Не соответствуя ни одному из 
знакомых нам понятий, термины английского 
права непереводимы на другие языки, как тер-
мины фауны и флоры разных климатов. Когда 
любой ценой хотят перевести эти термины, их 
смысл, как правило, теряется. Трудность не 
уменьшается даже при кажущейся адекват-
ности: «договор» английского права не более 
адекватен «договору» французского права, 
чем английское equity, право справедливости, 
французскому понятию «справедливость»; 
administrative law вовсе не означает админи-
стративное право, а civil law - гражданское 
право» [3, c. 226-227].

Принципиальная несовместимость ан-
глийского и континентального права вытекает 
еще из того, что континентальное право вы-
росло из римского права, а английское право 
не могло воспринять римское право по ряду 
причин: 

Во-первых, римское право имело пре-
имущественно частный характер, которое 
не могло быть использовано королевскими 
(вестминстерскими) судами, решавшими в 
рамках своей юрисдикции не частные, а пу-
блично-правовые споры. Во-вторых, на пути 

рецепции римского права в Англии существо-
вали препятствия в виде не совместимых с 
римским правом местных традиций и обыча-
ев. В-третьих, это вытекало из особенностей 
эволюционного развития Англии и ее право-
вой системы, не вызывавших необходимости 
выхода за рамки общего права  [4, c. 420-421].

Весьма своеобразный, даже уникальный 
характер английского права выражается в вы-
соком уровне независимости судебной власти. 
Это вытекает из того, что общее право- это в 
первую очередь судебное право.

Суды формируют право, и это действитель-
но настоящая власть [5, c. 311; 4, c. 424-428].

Механический перенос принципов ан-
глийского права на нашу почву, где суды не 
обладают, мягко говоря, настоящей независи-
мостью, не даст надлежащего эффекта.

Если что-то заимствовать из английского 
права, то с крайней осторожностью и только 
отдельные элементы.

Можно выделить два аспекта имплемен-
тации: 1) совершенствование гражданского 
законодательства; и 2) внедрение прецедента 
в судебную систему Казахстана. 

 Что касается совершенствования граж-
данского законодательства, в частности, вне-
сения изменений в ГК, то предложения об 
этом я подробно изложил в докладе на кон-
ференции, посвященной имплементации ан-
глийского права [6, c. 105-125]. Почти все мои 
предложения были в той или иной степени 
приняты и нашли свое отражение в Концеп-
ции совершенствования гражданского законо-
дательства Республики Казахстан на основе 
имплементации положений английского пра-
ва. На два варианта Концепции НИИ частного 
права писал объемные замечания и предложе-
ния, не так давно была проведена телеконфе-
ренция между сотрудниками Института зако-
нодательства и Министерства юстиции РК во 
главе с вице-министром З.Х. Баймолдиной, с 
одной стороны, и сотрудниками НИИ частно-
го права во главе со мной, с другой стороны. 
Результатом этих переговоров было согласо-
вание позиций, что было отражено в послед-
нем варианте Концепции, который в настоя-
щее время обсуждается.

Однако сейчас я не буду говорить об изме-
нениях в законодательства, я хочу несколько 
слов сказать о судебном прецеденте.

 
2. Имплементация судебного прецедента 
Прецедентное право в Англии формиро-

валось постепенно, столетиями, и подкре-
пляется мощной системой контроля. Право 
справедливости - это уникальный институт, 
сформировавшийся на протяжении столетий 
вынужденно для контроля и коррекции общего 
прецедентного права. Причем право справед-
ливости - это специальное прецедентное право.
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И еще одно замечание: английское преце-
дентное право не устанавливалось законода-
тельно. Это тоже обычай.

В Англии практически нет законов в на-
шем понимании. Сейчас конечно, в условиях 
интеграции и сближения правовых систем их 
появляется все больше, однако у судов сохра-
нилось достаточно критическое отношение 
к законодательству. Более того, они могут в 
ряде случаев корректировать их применение. 

Это совсем другая система и совсем дру-
гое мышление. Наши суды ориентированы на 
законодательство и только законодательство, 
и возводить на уровень источника права су-
дебный прецедент очень опасно. 

Поэтому говорят обычно только о введе-
нии элементов прецедентного права, подобия 
прецедентного права и т.п. Но это тоже мне 
представляется принципиально неверным, 
потому что прецедент - это в любом случае 
источник права. Все остальные подобия пре-
цедента - это не прецедент. Поэтому нам сле-
дует говорить, как представляется, не о вне-
дрении прецедента в нашу правовую систему, 
а о расширении значения судебных решений, 
повышении их объективности, обоснованно-
сти и законности, с тем чтобы они могли слу-
жить образцом или примером для других су-
дов при рассмотрении аналогичных дел.

Мне кажется, когда говорят об имплемен-
тации судебного прецедента в нашу правовую 
систему, происходит подмена понятий, ибо 
английский или американский прецедент им-
плементировать невозможно. Прецедентное 
право - это не просто общеобязательность ре-
шений судов, это - система права; и очевидно, 
что при разветвленной системе законов такой 
системы права быть не может. Поэтому мож-
но лишь говорить о специальном значении 
понятия «прецедент» как «прецедент толкова-
ния закона».

Полномочия судов, относящихся к конти-
нентальной правовой семье, более ограничены 
по сравнению с судами государств, входящих 
в англосаксонскую правовую семью, посколь-
ку они находятся в жестких рамках конститу-
ционных и законодательных норм права и не 
вправе сами создавать нормы права. Их полно-
мочия сводятся к толкованию правовых норм. 
Осуществляя толкование права, они не вправе 
изменять заданные законодателем элементы 
правового регулирования. В частности, сферу 
действия нормы по территории, во времени, 
по субъектам, приемы правового регулиро-
вания, объект правоотношения, содержание 
прав и обязанностей и др. Если эти элементы 
не выражены четко в нормах права, они опре-
деляются путем использования определенных 
приемов толкования (буквального, системати-
ческого, логического, исторического и др.) [7, 
c. 103-110].

Ссылка на опыт стран романо-германской 
системы бесполезен, потому что он весьма 
разнообразен, зависит от исторических ус-
ловий формирования правовых систем этих 
стран, но все же в большинстве стран конти-
нентальной системы права очень осторожно 
подходят к приданию обязательной для дру-
гих судов силы судебным решениям по кон-
кретным делам.

 
3. Опыт России
Говоря о придании судебным решениям 

силы прецедента, ссылаются обычно на опыт 
России. Это естественно, так как мы вышли 
из одной шинели, и правовая система России 
является наиболее близкой правовой системе 
Казахстана. Однако опыт России для нас не 
совсем приемлем, поскольку у них принци-
пиально иная ситуация. Если там до сих пор 
идут споры о правовой природе Постановле-
ний Конституционного суда РФ и Пленумов 
Верховного Суда РФ - являются ли они норма-
тивными актами или прецедентами - то у нас 
этот вопрос решен на конституционном уров-
не. Постановления Конституционного Совета 
и Нормативные постановления Верховного 
Суда РК являются нормативными правовыми 
актами, обязательны для исполнения и не мо-
гут быть отнесены к прецедентам. Поэтому для 
использования опыта России речь может идти 
только о решениях судов по конкретным делам.

До недавнего времени внедрение преце-
дента в российскую судебную практику успеш-
но продвигалось. Появилась масса статей, 
прославляющих судебный прецедент и объяв-
ляющих его противников ретроградами. Од-
нако эта полемика разгоралась в основном во-
круг Постановлений Конституционного суда и 
Президиума Высшего арбитражного суда РФ. 

Постановления Конституционного суда 
(так же как и Пленумов Верховного Суда и 
Высшего арбитражного суда) нас не интере-
суют, так как в отношении них в Казахстане 
вопрос решен. Вопрос упирался и упирается 
в Постановления Президиума Высшего Арби-
тражного суда (ВАС) РФ.

Действительно, Постановления Президиу-
ма ВАС постепенно де-факто стали обязатель-
ными для исполнения при выполнении нижесто-
ящими судами решений по однотипным делам.

Эта позиция была подтверждена в 
2010 году Конституционным судом и в ка-
кой-то степени нашла отражение в Арбитраж-
ном процессуальном кодексе и в ГПК РФ.

Однако все это касалось только Поста-
новлений Президиума ВАС. О придании силы 
прецедента постановлениям Президиума Вер-
ховного Суда на практике речь не шла.

Это было связано с авторитетом поста-
новлений Президиума ВАС. Возглавляемый 
проф. В.Ф. Яковлевым ВАС превратился не 
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просто в авторитетный судебный орган, но и 
в элитное научное учреждение. Большинство 
членов Президиума ВАС были профессорами 
и докторами наук. При ВАС функционировал 
Научно-консультативный совет, состоящий 
из самых авторитетных ученых- цивилистов, 
который собирался еженедельно и на заседа-
ния которого выносились самые сложные и 
спорные вопросы, вытекающие из конкретно-
го дела. Поэтому Постановления Президиума 
ВАС были аргументированы, научно обосно-
ваны и могли действительно служить ориен-
тиром для судов при разрешении однотипных 
дел. Это действительно была правовая пози-
ция ВАС, которую не грех было и исполнять.

Ничего похожего не было в Верховном 
Суде, поэтому на практике никогда и не вста-
вал вопрос об обязательности решений Пре-
зидиума или коллегий Верховного Суда РФ.

Однако все изменилось с ликвидацией 
арбитражных судов в 2014г. Наследница Пре-
зидиума ВАС Судебная коллегия по эконо-
мическим спорам ВС РФ явно несравнима с 
Президиумом ВАС, да, судя по ее решениям 
и составу, и не стремится к этому. На Прези-
диум Верховного Суда экономические дела 
выносятся не столь часто. Так что прецедент-
ное право в России в настоящее время скорее 
мертво, чем живо [8].

Этот факт доказывает, что внедрение 
прецедента целиком зависит от конкретных 
условий и особенностей правовой системы 
государства. Прецедент в странах с конти-
нентальной системой права - это не авторитет 
власти, а власть авторитета.

 
4. Концепция «Үлгі» 
Казахстану, на мой взгляд, надо начинать 

свой путь к судебному прецеденту, или ква-
зи-прецеденту, с создания образцово-показа-
тельных решений.

Есть различные варианты создания та-
ких образцов. Один из них предложил проф. 
А.Г. Диденко. Это концепция «Үлгі» [9].

Однако, на мой взгляд, данная концепция 
страдает рядом существенных недостатков, 
наличие которых не позволяют ее принять.

Во-первых, всей мировой практике, как 
традиционного англо-американского преце-
дента, так и романо-германского подобия пре-
цедента (что сравнимо с образцами) проти-
воречит включение в Үлгі решений местных 
судов, причем даже самого низшего уровня. 

Нельзя придавать силу прецедента или 

образца решениям нижестоящих судов. Этого 
нет даже в классической Англии.

Прецедентное право Англии покоится на 
трех китах:

- Решения Палаты Лордов являются обяза-
тельными для всех английских судов;

- Акты Апелляционного суда по граждан-
ским делам являются обязательными для ни-
жестоящих судов;

- Решения Высшего суда обязательны для 
всех нижестоящих инстанций.

Таким образом, право прецедента еще не 
означает, что английские суды, вынося реше-
ние, основываются на решениях других судов. 
Можно принять хоть 100 одинаковых поста-
новлений по однотипным делам. Однако пре-
цедент все равно не возникнет, пока не будет 
вынесено решение Высокого суда, Апелляци-
онного суда либо Палаты Лордов [10].

Во всех странах континентальной систе-
мы права, в том числе и в России, тоже в ка-
честве образца берутся только решения выше-
стоящих судов.

Однако по мнению А.Г.Диденко, вне-
дрение Үлгі - это самобытный казахстан-
ский путь развития, отличающийся и от 
использования судебной практики, и от су-
дебного прецедента. Поэтому он включа-
ет в Үлгі в основном решения местных су-
дов, вплоть до районного суда. Выходит, 
что весь мир как всегда шагает не в ногу, и 
только Казахстан будет шагать правильно.

Во вторых, в концепции Үлгі не разрабо-
тан порядок утверждения судебного решения 
в качестве образца. А.Г. Диденко пишет, что 
он отбирается в качестве образца областным 
(городским) судом и одобряется Верховным 
судом. Но какова процедура этого одобрения, 
не говорится. Это приводит к дискредитации 
самого понятия Үлгі как образца. Примером 
такой дискредитации являются сборники 
Үлгі, которые издает А.Г. Диденко.

Можно взять любой сборник. Я взял в ка-
честве примера последний выпуск сборника, 
№541, прочитал все представленные там су-
дебные акты (СМЭС Павлодарской области, 
Павлодарской городской суд, апелляционная 
судебная коллега по гражданским и админи-
стративным делам Павлодарского областного 
суда, судебная коллегия по гражданским де-
лам Павлодарского областного суда). Ника-
кие это не Үлгі. Это обычные рядовые дела, 
- такие, какие я за свою жизнь прочитал, на-
верное, тысячи. Анализ фактических обстоя-

1 Начиная с 2016 года, издаваемые проф. Диденко сборники «Гражданское законодательство. Статьи. Ком-
ментарии. Практика», содержащие решения судов, получили новое название «Үлгі» (например, №№ 45-49, 53-
54). Если следовать концепции автора, то все решения судов Казахстана, содержащиеся в соответствующих 
сборниках, являются образцами судебных актов по определенным категориям споров (аренда, недействитель-
ные сделки, др). Но, по моему мнению, приведенные в них документы ничем не отличаются от судебных реше-
ний, приводимых в ранних изданиях. Ничем, кроме названий сборников. 
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тельств, иногда детальный, иногда не очень, 
анализ аргументов сторон, иногда убедитель-
ный, иногда не очень, ссылка на ГК и иные 
нормативные правовые акты, и решение: иск 
удовлетворить в иске отказать. То есть это в 
основном анализ фактов, но не анализ права. 

А ведь Үлгі, по концепции проф. А.Г. Диден-
ко, это прежде всего толкование права. Недаром 
он предлагает засунуть Үлгі в ст. 6 ГК, посвя-
щенную именно толкованию законодательства.

Чтобы снять с себя ответственность за 
качество представленных материалов, от-
ветственным за выпуск 54 тома объявляется 
Председатель Павлодарского областного суда 
М.К. Смагулов.

Несомненно, выпуск сборников судебных 
решений является полезным и для судей, и 
для студентов, и для ученых именно как су-
дебная практика, хотя, по мнению А.Г.Диден-
ко, Үлгі отличается и от судебной практики, и 
прецедента.

Можно только приветствовать издание та-
ких сборников. Только не надо подводить под 
них очень спорную теоретичекую базу. 

В- третьих, нельзя согласиться с предло-
жением А.Г. Диденко:

В п.2. ст. 6 ГК:
«При выяснении точного смысла нормы 

гражданского законодатльства необходимо 
учитывать исторические условия, при которых 
она вводилась в действие, и ее истолкование в 
судебной практике, если это не нарушает тре-
бований, изложенных в п.1 настоящей статьи»

в конце добавить в скобках слова «(нор-
мативных постановлениях Верховного Суда 
Республики Казахстан, сборниках Үлгі)».

Что касается нормативных постановлений 
Верховного Суда РК, то они, согласно статье 4 
Конституции РК, относятся к действующему 
праву, а не к судебной практике, под которой 
понимаются, в частности решения судов по 
конкретным делам.

Что касается сборников Үлгі, то если 
проф. А.Г. Диденко имеет в виду под ними 
свои сборники, то данное предложение выгля-
дит весьма спорным и сомнительным.

Сам А.Г. Диденко пишет:
«Пока трудно рассматривать все Үлгі в 

качестве высокообразцовых судебных актов. 
Вряз ли в этом есть сомнения как в обществен-
ном сознании, так и в професиональном сооб-
ществе, в том числе судейском. Но казахстан-
ская судебная система - молодая, становящаяся 
система, и ей самой и ее действующим лицам 
предстоит преодолевать трудности роста»2. 

Совершенно справедливые слова! Вот ког-
да Үлгі установится в качестве высокообразцо-

вых судебных актов (в чем я сильно сомневаюсь 
при такой теоретической постановке вопро-
са), тогда и можно будет поговорить о вклю-
чении их в законодательство. А сейчас оста-
вим время для того, чтобы проф. А.Г. Диденко 
смог доказать теоретическую и практическую 
обоснованность своей научный гипотезы.

 
5. Перспективы внедрения прецедента в 

судебную систему Казахстана 
В настоящее время в Казахстане, на мой 

взгляд, нет реальных условий для внедрения 
судебного прецедента. Судебная коллегия по 
гражданским делам не может занять то поло-
жение, которое занимал в России Президиум 
ВАС. Здесь нет и не может быть того един-
ства мнений, которое достигалось при при-
нятии постановлений Президиума ВАС. По-
становления Коллегии принимаются разными 
судьями, поэтому неизбежна возможность 
принятия противоречащих друг другу реше-
ний. Да и с аргументированием принимаемых 
постановлений дело обстоит не так хорошо, 
как следовало бы.

Поэтому вводить обязательность поста-
новлений судебных коллегий как де-юре, как 
и де-факто на данном этапе нецелесообразно.

В настоящее время необходимо повышать 
значение постановлений коллегий Верховно-
го суда, добиваться их обоснованности, не-
противоречивости, научности аргументации. 
Следует создавать решения, которые могли бы 
служить образцом для судов при вынесении 
решений по однотипным делам, создавать ус-
ловия для того, чтобы суды сами стремились 
следовать выводам и обоснованиям, содержа-
щимися в этих постановлениях.

С этой точки зрения мне представляется 
разумным мнение члена Международного Со-
вета при Верховном Суде РК А.Т. Кенжебаевой3.

Действительно, по новому ГПК вся ос-
новная нагрузка переносится на судьи первой 
и апелляционной инстанции. Верховный Суд, 
сохраняя свои функции кассационной инстан-
ции, должен сосредоточить свои усилия на 
выработке основ правоприменительной прак-
тики, в осуществлении задачи единообразия 
судебной практики.

Верховному Суду необходимо принимать 
каждое свое решение как образцово-показа-
тельное решение.

К сожалению, работа Судебных колле-
гий в нынешнем состоянии не совсем этому 
способствует. Необходимо, на мой взгляд, 
следить за тем, чтобы судебные коллегии не 
принимали противоречивых решений. Можно 
согласиться с предложением А.Т. Кенжебае-

2 Диденко А.Г. Выступление на заседании Международного совета при Верховном суде РК 10 ноября 2017 г. 
3 Кенжебаева А.Т. Выступление на заседании Международного Совета при Верховном Суде РК 10 ноября 

2017 г.
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вой об аккредитации при Верховном суде ад-
вокатов или юридических консультантов, об-
ладающих высокой квалификацией, большим 
опытом работы и высоким авторитетом.

Это будет как раз имплементацией англий-
ского права, где различаются солиситоры -юри-
сты, готовящие дело к рассмотрению, и барри-
стеры- юристы, которые имеют право выступать 
в суде в качестве представителя стороны.

Мне кажется, что перспективы превра-
титься в такой орган Верховного Суда РК, вы-
дающий образцово-показательные решения, 
имеются у Специализированной судебной 
коллегии Верховного Суда РК. Есть хороший 
состав судей. Есть Международный совет, 
состоящий из высококвалифицированных 
специалистов, которых можно привлекать к 
усилению теоретической аргументации по 

принимаемым постановлениям. И, наконец, 
есть инвестиционные споры, на крупные сум-
мы, в которых на стороне истцов и/или ответчи-
ков выступают обычно крупные юридические 
фирмы с составом высококвалифицирован-
ных юристов. И здесь меньше вероятность по-
лучать противоречащие друг другу решения.

В качестве вывода можно сказать, что для 
введения прецедента в Казахстане нет осно-
ваний. Однако необходимо стремиться к тому, 
чтобы постановления Верховного Суда по 
конкретным делам постепенно стали образцо-
во- показательными судебными решениями, 
которые применялись бы всеми судами Ка-
захстана при рассмотрении однотипных дел. 
Со временем можно придать этим решениям 
обязательную для всех судов силу, и это уже 
будет как бы прецедент или квази-прецедент.
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Аннотация. В представленной статье рассматриваются основные проблемы теории и 
практики взаимодействия судов и арбитражей. Авторы отмечают существование только 
четырех случаев взаимодействия арбитража и государственного суда, при которых приме-
няется Гражданский процессуальный кодекс РК: 1) разграничение компетенции: по общему 
правилу, если есть арбитражная оговорка, государственный суд не вправе рассматривать 
спор; 2) обеспечение иска, предъявленного в арбитраж; 3) отмена арбитражных решений; 
4) принудительное исполнение арбитражных решений. В статье рассматриваются три ос-
новных случая взаимодействия судов и арбитражей, а также связанные с ними отдельные 
практические проблемы применения судами арбитражного законодательства. 

Так, авторами освещаются некоторые наиболее проблемные вопросы, возникающие при раз-
граничении компетенции между арбитражем и судом: патологические арбитражные оговор-
ки; принцип (доктрина) «компетенции-компетенции»; проблема применения п. 4 ст. 8 Закона об 
арбитраже; вопросы арбитрабельности споров из договоров залога недвижимого имущества.

В статье также нашли отражение вопросы взаимодействия судов и арбитражей в сфе-
ре отмены арбитражных решений: субъекты отмены арбитражных решений; недопусти-
мость пересмотра арбитражного решения по существу при рассмотрении ходатайства об 
отмене; несоответствие состава арбитража или арбитражной процедуры разбирательства 
соглашению сторон; основания для отмены арбитражных решений, не предусмотренные 
международными документами; противоречие публичному порядку Республики Казахстан.

Кроме того, авторами рассматриваются вопросы взаимодействия судов и арбитражей 
в сфере признания и принудительного исполнения арбитражных решений: общие вопросы 
признания и принудительного исполнения арбитражных решений; принудительное исполне-
ние внутренних арбитражных решений; признание и принудительное исполнение иностран-
ных арбитражных решений, а также основания для отказа в признании и (или) приведении в 
исполнение арбитражного решения.


